PORTARIA FMSC N.º 197, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Designa,  interinamente,  o médico generalista
Carlos  Alberto  de  Azevedo  para  substituir  a
Responsável  Técnica  Médica  Alessandra
Wladyka Charney no período de férias.

A DIRETORA PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CANOASFMSC, Sra. Miria Elisabete Bairros de Camargo, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e
alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o médico generalista, Carlos Alberto de Azevedo, matrícula n.º 454,
para, interinamente, desempenhar as funções e competências de Responsável Técnico Médico,
no período de 12/12/2022 a 10/01/2023.

Parágrafo  único   Durante  o  período  mencionado,  o  Designado,  na  qualidade  de
Responsável  Técnico  em exercício,  desempenhará  todas  as  competências  previstas  para  o
cargo, além de outras que decorram de lei, regulamento ou norma administrativa, e deterá
todas  as  prerrogativas  e  deveres  inerentes  ao  exercício  do  referido  cargo de  Responsável
Técnico de Enfermagem.

Art. 2.º Os atos praticados por designação de competências, em conformidade com
esta Portaria, deverão indicar esta situação nos seus fundamentos.

Art.  3.º Pela  acumulação  das  atribuições  e/ou  cargos,  em  razão  das  designações
promovidas nesta Portaria, decorrerá ao Responsável Técnico, desta FMSC, acréscimo aos
seus vencimentos, proporcionais aos dias em exercício.

Art. 4.º Revogadas disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, 06 de dezembro de 2022.

Canoas, aos 06 de dezembro de dois mil e vinte e dois (06/12/2022).

____________________________________

Miria Elisabete Bairros de Camargo

Diretora Presidenta FMSC

ANO 2022 - Edição 2930 - Data 08/12/2022 - Página 13 / 38